
Pojištění odpovědnosti za škodu při výkonu povolání a zájmové činnosti



Klasifikace pojištění I
� Forma vzniku pojištění
1) Zákonné pojištění
2) Smluvní pojištění

a) povinné
b) dobrovolné

� Pojistná odvětví
1) Podle způsobu tvorby rezerv

a) riziková (neživotní)
b) rezervotvorná (životní)



Klasifikace pojištění II
2) Podle předmětu pojištění

a) pojištění majetku
b) pojištění odpovědnosti za škodu
c) pojištění osob

� Délka trvání pojištění
1) Krátkodobé
2) Dlouhodobé



Smluvní povinné vs. zákonné pojištění
SPP
� pojistný vztah založen 

na pojistné smlouvě
� pružnější – možnost 

výběru pojistitelů a rizik

ZP
� pojistný vztah vzniká na 

základě právního předpisu
� pojistná smlouva se 

neuzavírá
� pojištění vzniká nezávisle 

na vůli účastníků



Smluvní povinné pojištění
� vznik je dán právním předpisem určujícím 
činnosti, na něž se toto pojištění vztahuje

� povolení výkonu těchto činností je 
podmíněno uzavřením pojistné smlouvy

� jedná se o činnosti, jež mohou být zdrojem 
zvýšeného rizika

� pojištění se vztahuje na škodu, která může 
být danou činností způsobena



Pojištění odpovědnosti za škodu
� vztahuje se na škody způsobené pojištěným 
na majetku a zdraví jiných osob (tzv. třetí
osoby)

� pojistná událost = událost, při které vznikla 
škoda na majetku, zdraví a životě třetí osoby 
(poškozeného) a za níž nese pojištěný podle 
právních norem odpovědnost



Advokáti
� Upraveno zákonem č. 85/1996 Sb., o 
advokacii. 

� Advokát musí být pojištěn pro případ 
odpovědnosti za škodu způsobenou 
poskytováním právních služeb. 

� Vykonává-li advokát advokacii ve 
společnosti, vztahuje se tato povinnost na 
společnost.



Usnesení České advokátní komory ze dne  7. března 2006
� Minimální limit pojistného plnění:
� advokáta vykonávajícího advokacii 
samostatně - 1 000 000,- Kč

� zaměstnává-li advokát jiné advokáty 
v pracovním poměru - zvyšuje o částku 
1 000 000.- Kč za každého zaměstnávaného 
advokáta 



Hromadné pojištění advokátů
� Je smluvně uzavřeno s Generali Pojišťovnou, 
a.s.. 

� Toto hromadné pojištění zajišťuje Advokátní
komora.

� Advokáti mají možnost se pojistit i jinak než
přes Advokátní komoru. Nutnost dodat 
komoře doklad o pojištění.



Provozovatelé nestátního zdravotního zařízení
� stanovena v zákoně 417/2004 Sb. 
� § 16
Provozovatel nestátního zařízení je povinen před zahájením činnosti uzavřít smlouvu s pojišťovnou vykonávající činnosti na územíČeské republiky o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou občanům v souvislosti s poskytováním zdravotní péče. 



Notáři
� upraveno zákonem 358/1992 Sb. 
� § 9
Předpokladem zahájení činnosti notáře je 
d) uzavření smlouvy o pojištění odpovědnosti 
za škodu, která by mohla vzniknout v 
souvislosti s touto činností.



Autorizovaní architekti
� zákon 360/1992 Sb.
� § 16

(1) Nejpozději při započetí výkonu své činnosti je 
autorizovaná osoba povinna uzavřít pojištění z 
odpovědnosti za škody způsobené výkonem této 
činnosti.
(2)musí trvat po celou dobu výkonu této činnosti  
� Hromadné pojištění mezi ČKA a ČSOB Pojišťovnou, 

a.s.  



Hromadné pojištění architektů

� Pojistné plnění je stanoveno ve výši 200.000 
Kč, 

� spoluúčast ve výši 10.000 Kč pro jednu a 
všechny pojistné události vzniklé za pojistné
období,

� základní roční pojistné pro základní rozsah 
pojištění jednoho pojištěného činí 1.140Kč.



Daňoví poradci
� upraveno zákonem č. 523/1992 Sb. 
� § 6
(9) Daňový poradce je dále povinen 
a) před zahájením výkonu daňového poradenstvíuzavřít smlouvu o pojištění odpovědnosti za škodu, která by mohla vzniknout v souvislosti s výkonem daňového poradenství, a být takto pojištěn po celou dobu, po kterou vykonává daňové poradenství.
� Povinnost uzavřít pojištění odpovědnosti za škodu má i usazený daňový poradce a hostující daňový poradce 



Auditoři
� Upravuje zákon 254/2000 Sb. 
� § 17
(4) Auditor a auditorská společnost musí být pojištěni 
pro případ odpovědnosti za škodu způsobenou v 
souvislosti s poskytováním auditorských služeb tak, 
aby výše pojistných částek byla úměrná možným 
škodám, které lze v rozumné míře předpokládat.
� Povinnost se vztahuje i na usazeného a hostujícího 

auditora. 



Rámcová pojistná smlouva

� Uzavřená mezi 
Komorou auditorů
České republiky, 
Českou pojišťovnou 
a.s., Kooperativou, 
pojišťovnou, a.s. a 
ČSOB Pojišťovnou, 
a.s 



Patentoví zástupci
� podle zákona 417/2004 Sb.
� § 42

(1) Patentový zástupce a společnost patentových 
zástupců musí mít před zahájením činnosti uzavřenu 
smlouvu o pojištění odpovědnosti za škodu 
způsobenou poskytováním služeb patentového 
zástupce 
� musí trvat po celou dobu, po kterou je patentový 

zástupce zapsán v seznamu 



Výši minimálního pojištění stanovíKomora profesním předpisem 
� 1.000.000 Kč při poskytování služeb jen na 
území ČR,

� 3.000.000 Kč při poskytování služeb na 
území EU buď v oboru patentového práva 
nebo v oboru známkového práva,  

� 4.000.000 Kč při poskytování služeb na 
území EU v obou oborech.



POJIŠŤOVACÍ ZPROSTŘEDKOVATELÉ A SAMOSTATNÍLIKVIDÁTOŘI POJISTNÝCH UDÁLOSTÍ

� Tyto dvě profese se řídí stejným zákonem č. 38/2004 
Sb. 
� musí doložit pojistnou smlouvu o pojištění

odpovědnosti za škodu, 
� platí pro právnické i fyzické osoby,
� spoluúčast nesmí překročit 1% limitu pojistného 

plnění, 
� nesmí být vyloučeny škody způsobené jednáním z 

nedbalosti, omylu nebo opomenutí. 



Dražebníci
� Řídí se zákonem č. 26/2000 Sb. 
� § 6
(2) Dražebník je povinen do 30 dnů od vydání
koncese uzavřít smlouvu o pojištění své
odpovědnosti za škodu, která by mohla 
vzniknout v souvislosti s činností dražebníka. 



Praktická část
Pojištění odpovědnosti advokátů

� Podmínky Generali pojišťovny, a.s.(Základní produkt ):
� základní částka pojistného plnění činí 1.000.000,- Kč na jednoho pojištěného 
� pojištění se sjednává se spoluúčastí pojištěného, která činí u každé pojistné události 10%, nejméně však 10.000,- Kč, a nejvíce 50.000,- Kč,
� základní roční pojistné pro základní rozsah pojištění jednoho pojištěného činí 3.200,- Kč, 
• sdružení právníků více osob, může se uplatňovat sleva na základním ročním pojistném, 
• maximální částka pojistného plnění 70.000.000,-Kč



Podmínky Slávie, pojišťovny (Základní produkt )
� Základní částka pojistného plnění činí 1.000.000,- Kč

na jednoho pojištěného,
� pojištění se sjednává se spoluúčastí pojištěného, 

která činí u každé pojistné události 10%, nejméně
však 1.000,- Kč, 
� základní roční pojistné pro základní rozsah pojištění

jednoho pojištěného činí 4.500,- Kč,
� základní roční pojistné pro dalšího zaměstnance činí

1.500,-Kč.  



PojiPojiššttěěnníí odpovodpověědnosti za dnosti za 
šškodu pkodu přři výkonu pri výkonu prááva va 

myslivostimyslivosti
�� zzáákon kon čč. 449/2001 Sb., o myslivosti. 449/2001 Sb., o myslivosti
§§ 47 47 –– uzavuzavřřeneníí pojipojiššttěěnníí je podmje podmíínkou k nkou k 
vydvydáánníí loveckloveckéého lho líístkustku

§§ 48 48 –– minimminimáálnlníí limity pojilimity pojiššttěěnníí::
-- ublublíížženeníí na zdravna zdravíí nebo smrt nebo smrt -- 20 mil. K20 mil. Kčč
-- šškoda na vkoda na věěci ci –– 500 tis. K500 tis. Kčč



SrovnSrovnáánníí produktproduktůů pojipojiššťťovenoven
ZvolenZvolenéé pojipojiššťťovny:ovny:
�� ČČeskeskáá podnikatelskpodnikatelskáá pojipojiššťťovna, a.s.ovna, a.s.
�� ČČeskeskáá pojipojiššťťovna, a.s.ovna, a.s.
�� Halali, vHalali, vššeobecneobecnáá pojipojiššťťovna, a.s.ovna, a.s.
ZZáákladnkladníí sledovansledovanéé parametry:parametry:
�� rozsah pojirozsah pojiššttěěnníí
�� limity pojistnlimity pojistnéého plnho plněěnníí
�� vývýšše pojistne pojistnééhoho
�� spoluspoluúúččastast



ČČeskeskáá podnikatelskpodnikatelskáá
pojipojiššťťovna, a.s.ovna, a.s.

�� rozsah pojirozsah pojiššttěěnníí –– šškoda vzniklkoda vznikláá na zdravna zdravíí, , usmrcenusmrceníí, zni, zniččeneníí nebo ponebo pošškozenkozeníí vvěěcici
-- momožžnnéé sjednsjednáánníí pojipojiššttěěnníí na na šškodu kodu zpzpůůsobenou loveckým psemsobenou loveckým psem
-- momožžnost pojinost pojiššttěěnníí cizinccizincůů
�� limity pojistnlimity pojistnéého plnho plněěnníí
-- šškoda na zdravkoda na zdravíí: 20 mil. K: 20 mil. Kčč
-- šškoda na vkoda na věěci: 1 mil. Kci: 1 mil. Kčč
-- finanfinanččnníí šškoda: 500 tis. Kkoda: 500 tis. Kčč



�� spoluspoluúúččast ast –– žžáádndnáá
�� specispeciáálnlníí výluka z pojivýluka z pojiššttěěnníí –– pojipojiššttěěnníí se se 
nevztahuje na odpovnevztahuje na odpověědnost za dnost za šškodu kodu 
zpzpůůsobenou v dobsobenou v doběě, kdy nem, kdy neměěl pojil pojiššttěěný ný 
platný lovecký lplatný lovecký líístekstek

�� úúzemnzemníí platnost pojiplatnost pojiššttěěnníí –– pojipojiššttěěnníí se se 
vztahuje pouze na vztahuje pouze na šškodnkodnéé ududáálosti na losti na 
úúzemzemíí ČČRR



ČČeskeskáá pojipojiššťťovna, a.s.ovna, a.s.
�� rozsah pojirozsah pojiššttěěnníí –– stejnstejněě jako u jako u ČČPPPP
�� limity pojistnlimity pojistnéého plnho plněěnníí
-- šškoda na zdravkoda na zdravíí: 20 mil. K: 20 mil. Kčč
-- šškoda na vkoda na věěci: 500 tis. Kci: 500 tis. Kčč
-- nnááklady lklady lééččeneníí: 500 tis. K: 500 tis. Kčč
�� spoluspoluúúččast ast –– ppřři kai kažžddéé pojistnpojistnéé ududáálosti losti 
500 K500 Kčč



�� vývýšše pojistne pojistnééhoho

400 K400 Kččnad 8 mnad 8 měěssííccůů do 1 rokudo 1 roku
360 K360 Kčč8 m8 měěssííccůů
320 K320 Kčč7 m7 měěssííccůů
280 K280 Kčč6 m6 měěssííccůů
240 K240 Kčč5 m5 měěssííccůů
220 K220 Kčč4 m4 měěssííce a mce a méénněě
400 K400 Kčč/rok/rokna dobu neurna dobu neurččitouitou



Halali, vHalali, vššeobecneobecnáá
pojipojiššťťovna, a.s.ovna, a.s.
MMáá uzavuzavřřenou skupinovou smlouvu s enou skupinovou smlouvu s ČČMMJ MMJ ––
platba pojiplatba pojiššttěěnníí sousouččasnasněě s s ččlenským lenským 
ppřřííspspěěvkemvkem

�� rozsah pojirozsah pojiššttěěnníí –– stejnstejněě jako u pjako u přředchozedchozíích + ch + 
lovecký pes a jinlovecký pes a jinéé zvzvíířře poue použžíívanvanéé ppřři lovui lovu

�� limity pojistnlimity pojistnéého plnho plněěnníí
-- šškoda na zdravkoda na zdravíí nebo usmrcennebo usmrceníí: 20 mil. K: 20 mil. Kčč
-- šškoda na vkoda na věěci: 500 tis. Kci: 500 tis. Kčč



�� vývýšše pojistne pojistnééhoho

�� spoluspoluúúččast ast –– aažž 10 % z PP v p10 % z PP v přříípadpaděě
prodlenprodleníí se splse spláácenceníím pojistnm pojistnééhoho

12001200
KKčč

900900
KKčč

600 600 
KKčč

450 450 
KKčč

300 300 
KKčč

cizineccizinec

500500
KKčč

400  400  
KKčč

330 330 
KKčč

270 270 
KKčč

170 170 
KKčč

neneččlenlen--
obobččan an ČČRR

100+50 100+50 
KKčč

ččlen len 
ČČMMJMMJ

1 rok1 rok6 6 mměěss..30 dn30 dnůů5 dn5 dnůů1 den1 den



�� dopldoplňňkovkovéé pojipojiššttěěnníí –– ppřřipojiipojiššttěěnníí úúrazu razu 
ppřři výkonu pri výkonu prááva myslivosti (smrt va myslivosti (smrt 
nnáásledkem sledkem úúrazu, trvalrazu, trvaléé nnáásledky)sledky)



DDěěkujeme za pozornost !kujeme za pozornost !


